Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

In Passionem D.N. Iesu Christi Homeliae quinquaginta sex, Theorematum
viginti octo, totidemque sermones. In Monotesseron Praeterea Eivsdem
Passionis Dominicae, iuxta Euangelistarum & historiae fidem, Elucidatio.

Conciones ad Haec Paraeneticae in praecipuis anni & Sanctorum
festiuitatibus habitae

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXVIIII

Quod via abnegationis & patientiæ via est ascendi post Christum in
cœlum. Serm. II.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47113](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-47113)

neamus. Sequamur exemplum eius necesse est, & regnum celorum quasi illi constat, tanti nos quoque comparemus. Ita enim comparabimus: sed ne hoc quidem, nisi per ipsum. Quid enim sunt opera nostra, quid patientia nostra ad regnum celorum? Sed proinde hoc dictura sit, si in primo ascensu socij fuerimus passionis, in altero consortes erimus & glorie. Ad hanc gloriam nos inuitat Christus, ad hanc nos expectat, ad hanc nobis via quoque parat, cu[m] nos castigando, cu[m] nostra desideria praua præpediendo, cu[m] conatu illicitos refrenando, cu[m] ad meliora nos impellendo fatigat. Quæ cu[m] hilariter de manu eius accipimus, cu[m] gratias agentes, æquanimiter sustinemus, pallium quod Christo cecidit, leuamus. Hoc pallio tribulationum aquas, ut Hassæus, quæcumque occurserint percutientes diuidimus, ut sicco, hoc est, infenso pede transeamus. Quippe, cu[m] nihili sic tentationum fluctus compimat, nihil aduersitatum vndas adeo mitiget, nihil patientibus pericula excludat, quam Dominum nostrum Iesum Christum pro peccatis nolunt ex charitate, ut nos redimat, patientem contemplari, omnia quæ super nos venire permittit, de manu ipsius accipere, ac in eius beneplacitum penitus nos illi resignare, vt pote qui nihil magis quam salutem nostram diligunt, cuncta in utilitatem nostram instituit: propterea ab omni creatura benedictus atque laudandus in secula, Amen.

IN EADEM SOLENNITATE.

Quod via abnegationis & patientiae via est ascendendi post Christum in cælum. Sermo II.

Ascendit iter pandens ante eos. Mich. 2. Charissimi fratres, ascensione suis Christi Domini nostri in cælum hodie colimus, vnde certam habemus fidem, hominibus quoque celorum esse referatam portam. Habemus nihilo minus spem firmam introeundi post Iesum, tanquam post regem milites, post caput membrorum. Aperta nobis est porta, & via qua illuc dicit, nobis manifesta est, Christus ipse nobis est via. In se namque docuit monstrauit viam qua perueniamus ad cælum. Vita eius via nostra est. Sumus, chartissimi fratres, quomodo vixerit, quomodo passus, quomodo mortuus sit Christus: quomodo deinde resurgens ascenderit in cælum. Hanc imitationis viam necesse nos ambulare. Ipsa enim est arcta illa, quæ ducit ad viam, quæ Christus non solis solitarijs, sed omnibus, pariter beatâ vitâ ingredi cupientibus instituit. Non est quæ inquiras alia via (etiam si in monasterio non fueris) nisi haec arcta & angusta, quam Christus ipse prior ambulauit. Hanc non dedignet ambulare homo peccator, qua præiuit homo Deus. Euigilia igitur nunc (ut verbis utar beati Augustini) omnis anima Christiana, & si in te eminet virtus charitatis, quæ omnia sustinet, domini tui imitare vestigia. Christus enim, ait Petrus Apostolus: *pro nobis passus est, vobis regens exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Et si ille propter te de cœlesti sed ad terrena descendit, tu propter te fugi terrena, appete cœlestia. Si dulcior mundus, dulcior est Christus. Si amarus est mundus, omnia propter te sustinuit Christus. Via tibi factus est ipse Salvator. Vides etiam, & quaris quod

Ioan. 14.

Via post Christum ascendendi in cælum quæ sit.
Matth. 7.

Augustini.

1. Cor. 13.
1. Pet. 2.

IN FESTO ASCENSIONIS DOMINI.

413

ducat hæc ipsa via? Ad veritatem & vitam ipsa dicit. Si amas veritatem, & si
amas vitam, & cupis ad veritatem & ad vitam venire, à via noli errare. Video,
inquis, viam, sed amara est, aspera est. Arcta enim & angusta est via, quæ dicit ^{Ioan. 14.}
^{Matth. 7.} ad vitam. Christus transiuit, & adhuc aspera est? Caput transiuit, & adhuc
membra trepidant. Sed Christus, inquis, Deus est & homo, ego autem homo.
Tot millia martyrum transferunt, & adhuc tibi aspera est? Transferunt se-
nes, transferunt iuuenes, transferunt pueri, pueræ transferunt viam quam ti-
mebas, tritam tibi fecerunt. Ambula ergo viam, securus ambula. Quid enim
metius in hac vita? Mortem? Et mortem times, qui ad vitam curris? Hæc
beatus Augustinus.

Christo igitur per aspera incidente sanctisque omnibus per eandem vi- ^{Aetor. 14.}
am, puta per tribulationes multas sequentibus, quis posthac super terrena-
rum consolationum inopia, quis quod societatis atque lætitias mundanis
non debeat interesse, doleat? Quis peniteat, quod relicto seculo, deserta et-
iam via illa lata, quæ dicit ad interitum, monasterium ingressus est? Quis
grauatum se clamabit, quod sibi non liceat malè agere, & ad infernum curre-
re? Quis murmuraret contra benè agendi necessitatem? O necessitatem omni- ^{Necessitas}
no felicem, compelli ad honestiora, ad meliora, ad beatam denique vitam. ^{felix qua.}
At rursus, quam infelix libertas, licentia dicarem, effreni cursus præcipitem ^{libertas in}
se dare in amicitiam mundi, quæ inimica est Deo, & in latam viam quæ du- ^{felix qua.}
cit ad perditionem: sic nihilominus miserum est penitente de inchoata peni- ^{Iacob 4.}
tencia, tristari aut conqueri de via accepta ad regnum celorum. Sed via, in-
quit alius, displicet, quia angusta & carni contraria est: Et quare non co-
gitatur simul via terminus, vita beata? Nunquid & illa displicet? Porrò si pa-
tria, videlicet beata vita, placet, non displiceat etiam necesse est ad patriam
via: idque non solum monacho, sed omni etiam Christiano. Proinde siue in ^{Luc. 13.}
seculo siue in monasterio viuatur, si post mortem volumus gaudere in celo,
necesse est Christum imitari, qui per angustam nos dicit viam, quamdiu su-
mus super terram. Ambulemus igitur charissimi, & perfecto desiderio imi-
tandi post Christum ambulemus, memores vocationis nostræ, memores pri-
mi propositi nostri, quod eam ob rem huc venimus. Amplectamur toto cor-
de quicquid professio nostra, quicquid superiorū ordinatio, quicquid pro-
uidentia diuinæ dispensatio, quicquid fraterna charitas, quicquid obedien-
tia, quicquid communis utilitas aut necessitas à nobis exquirit: idque quale-
cunque hoc sit, cum feroce & hilaritate, proprijs voluntatibus ac priuatis
commodis quibuscumque anteferendo. Semper versetur in cordibus nostris
sententia illa Bernardi, statutis nostris etiam nobis commendata: Spiritus Bernardus.
sanctus illa hora gratum non recipit, quicquid aliud quam debes, neglecto
eo quod debes, obtuleris. Saul, quia quod voluit, non quod iussus fuerat, fe- ^{1. Reg. 15.}
cit, à Domino reprobatus fuit. Et certè nisi propheta aliter mandasset, com-
parado ipsa opera inter se melius (quod Saul elegit) videbatur, id est, Dño pe-
cora sacrificare, quam absque diuino cultu ea mactare. At modo accedente
dominica iussione per prophetam, qd alioqui vilius fuerat, iam non vilius,
sed dignius, nec deinceps arbitrarium, sed deinceps necessarium erat. Et id
ed Saul peccauit, propterea quod offerendo Domini neglexit voluntatem:

Fff 3 nec

nec profuit ei, sed nocuit quod fecit. Quam timendum est fratres, quam dolendum, multos homines labores suos, orationes suas, opera sua literatas bona non solum perdere, sed saepenumero etiam cum Dei contumelia facere & pena se reos efficere, cum propter haec propria, ad quae illo tempore non tenenter obligati, alia interim omittunt quae debent. Et hoc de bonis operibus interim dictum sit, quoram occasione intermittuntur debita. Quidde inutilibus, ne dicam perniciiosis, sentiendum est, propter quae illa quae intera deberent fieri negliguntur? Consultissimum igitur ac necessarium est quod venerabilis Ioannes Gerson non monachus, sed monastico mo diuino spiritu præditus, scribit cuidam Carthusiensi, inter alia sic monens: Considera religiosus quoniam bonorum nostrorum Deus non eget, atque prouidemus melior est obedientia quam victima. Propterea censeri debeat pro regula generali, illud esse melius, illud pulchrius, illud nobiliss, illud utilius, delectabilius & honestius, quod est obedientiae proximus: sit illa res in qua obedientia utilis, abiecta, turpis, iuutilis, laboriosa, vana, stulta, quantumlibet inhortata, solo peccato excluso. Haec Gerson.

Ioannes
Gerson.
Psal. 15.
1. Reg. 15.

1. Pet. 2.
Math. 7.
Luc. 13.
Luc. 9.
Via arcta ad
regnum du-
ces celorum,
circa quid
potissimum
vertetur.
Monastica
vitæ scopus
quis sit.
Abnegatio
nem cuan-
gelicam cur
religiosis
maxime
inuidet
diabolus.
Qibus mo-
dis religio-
sum ad ita-
tus sui dispi-
centiam in-

vestigia, viam arctam & angustam ambulantes: quæ versatur potissimum circa sui abnegationem, dicente Christo: Qui vult post me venire, abneget semetipsum, & tollat crucem suam & sequatur me. Non est crux maior, quam se ipsum abnegare, amatoribus propriæ voluntatis: & cum torqueamur circa multa, & vndeque angustemur (licet interdum levissima ac propè nulla sit quæ nos angustant) has tamen angustias par iunt nobis priuatus amor, voluntas propria, & immortificatio nostra. Tanto igitur minus patitur, tanto pacem habet unusquisque maiorem, quanto magis abnegauerit semetipsum. Quapropter cum studium monasticae vitæ ac scopus sit puritas cordis, exercitatio media religionis, omnia penè versantur circa sui abnegationem, sine qua nulla speranda est puritas. Huic propterea quod vberimos omnium virtutum fructus germinet, maximè inuidet diabolus, ac omni malignitate sua hodie nititur varijs modis inde monachum abducere. Suadet nouitius (quo carnalibus non potest vitij pellicere) in seculo multas esse occasiones præclariores beneficiendi, ac animas Deo lucrandi, ad quæ possit esse idoneus, at crita imperium alienum fore magis deuotus, quam ut se stringat ad has observantias monasticas frigidas, atque (ut mentitur) inutiles. Promittit in seculo autem statu mendax futura omnia tranquilla, tolerabilia, suavia: hic verè cuncta dura & insipida: illic victarum sancte, hic tepide. Innumeris modis exaggerat, ut ad displicientiam sui statu nouitius inducat: suadens in seculo nihilominus (ut dixi) posse saluum fieri, atque animas præter multas bono exemplo posse lucrari. Quare tandem haec? Nunquid ut proficuum suadeat, aut aliquem efficiat? Minime. Sed ut tepidum reducat ad votum, hoc est, ut à bono statu à monasterio abducatur) à quo nunquam abducere niteretur, nisi statum nouitio saluberrimum futurum inuidus cognosceret. Abducetur autem atque iam semel victimum in seruum possidet, & per eundem alios seruos multos obtineat. Verè si in monasterio tibi, quisquis es, molestum est angustam incedere viam, & Christum si qui, hi omnes sequuntur, & ybi ad sequendum alij hortantur verbo, alij trahunt exemplo aliij

alij societate inuitant, alij oratione iuuant, quomodo tu solus in seculo per angustam viam incedes, aut quid spei tibi esse potest, quod ibi religiosius viuas, vbi ante offendes centum, qui à bono abducant, quam vnum qui bene consulat? Si apud ignem positus calorem non sentis, in pruina & niue constitutus unde calefies? Si Deo seruientibus mixtus in monasterio non compungeris, vbi lectiones, monita, exempla atque id genus alia permulta habes, quæ ad pietatem vrgent: sed manes ad diuina acediosus, fastidiosus ad omnia, quando inter mundanas societates: quando inter pocula & symbola, quando inter puellarum greges, quando inter nugas & ocia vana in seculo Deo efficeris deuotus?

Vana igitur & mendax est diaboli omnis illa promissio à felici statu & vocatione diuina machinantis abducere. Quippe (ut verbis loquar Gersonis) qui non habet efficacius malignandi machinamentum, quam si possit huicmodi suadere displicentiam status sui iam assumpti iamq; profesi. Et hoc facere conatur, nunc sub velamine maioris utilitatis in alia vocatione, vt in prædicando, nunc sub figmento quietis contemplatiuæ, nunc sub arrogancia scientiæ amplioris, nunc sub vmbraculo, quasi omnia sint iniuria, quæ agit in vocatione sua, prosequendo singula & annihilando (ieunia, vigilia, prolixitas cantus & horarum, solitudo grauis & iuge silentium cum similibus fint pro exemplo) subitngens quod Deus solum inspicit cor, & corporalis exercitatio ad modicum utilis est, addendo: Ut quid denique perditio hæc? Poterat enim vnguentum suum, vt sibi videtur, venundari multo, & non sic deperiret. Hæc Gerson. Eiusmodi antem & alia dicit spiritus seductor instabilibus cellitis, vnumquemque secundū naturalia & consuetudines illius, quibus perspicit infirmiorem, & ad lapsum procliviorem tentans, vt de cella salutis in viam perditionis reducat, aut de feruore primo in acediam reponetq; inextricabilem pertrahat, quo videantur in monasterio grauia impossibilia & infipa omnia. Nec quæ passioni huic queant mederi, assumuntur remedia, videlicet legendi, orandi operandiq; assiduitas, & instantia resistendi: sed quæ morbum augent, vt sunt consolationes secundū carnem, ocium, euagatio mentis, curiositates, nouitates, confabulationes, edendi bibendiq; delectationes qnæruntur, vt corpore quidem versetur notwithstanding in deserto, animo verò in Aegypto. Certè si semper nobis hic esset vivendum, non mirum fortassè videretur, pro abundantia, temporalium & vita presens rerum & delectationum niti. At cum vita nostra (cuius ne vnum quidem comparatur momentum nobis certum restat) via duntaxat est ad veram, stabilem perpetuam vitam, ita nobis viuendum est, hoc est, ita nobis ambulandum est, vt ad veram vitam, ad beatam patriam nostram peruenire nobis liceat. Atqui Sanctorum omnium sententia est, vt per tribulationes multas oporteat intrare in regnum celorum. Vltrò igitur hanc viam amplectamur, nec aliam queramus. Consolabitur nos amor & desiderium patriæ celestis, vt propè nihil astimemus, quicquid huius amore pertulerimus. Id ipsum sentit, id ipsum hortatur quoque diuus Augustinus dicens: Cum sequeris viam Christi, Augustin. non tibi seculi prosperitates promittas. Per dura ambulavit, sed magna promisit. Sequere. Noli tantum attendere qua iturus es, sed & quo venturus sis.